では、このケースでの登場人物をまずは確認してみよう。前史料と同様に「継母 *noverca*」がここでも登場し、そして息子 *filius* の死に対して特段のリアクションを取らず、一方で三男を連れ去った義父を告発したという「父 *pater*」、そして血のつながった孫を連れ去る *rapere* という拳に出た「母方の祖父 *maternus avus*」が能動的な主体として登場している。このテーマでは、同一の人物について前史料のように明示的には複数の類型が当てはめられていないが、具体的にはどのように議論が展開されるのであろうか。

3 ……ウィビウス・ルフスの（警句）。自製の効かない誘拐犯であるというこの私は、自分の孫たちが亡くなっているあいだ、扉に向かって立っていた。

69) *privignus ab avo raptus novercae de vi sit actio.*

Quidam duos filios sub noverca amisit; dubia cruditatis et veneni signa insecuta sunt. tertium filium eius maternus avus rapuit, qui ad visendos aegros non fuerat admissus. quaerenti per praeconem dixit apud se esse. accusatur de vi.

70) より詳細には、このテーマについての分割（第6-8節）を参照。

祖父としての恐れの方が、被告としての恐れよりも大きくあるべきなのだ。

……9 そして、ラトロは以下の潤色を同じ側（*訳註：父の側）のために用いている。すなわち、妻が生きていたときも義父とはうまくいっておらず、彼女が亡くなってからは実際公然の敵対関係だった、と主張するのである。少年が病気の時には、罵倒し大声で叫びに来て、その言葉は不吉に響いた、と。……11 ガリオは両者（*訳註：ラトロの潤色とシロの潤色）を混ぜ合わせて、こちらの潤色を用いたが、それはともすると主題を覆すとみられる可能性があるものながら、より控え目なものであった。（*訳註：父の家で祖父に）語られたのはこのような内容であったという。「あの子は休んでいます、少しお待ちを。医者たちも、誰も入れるなと命じています」彼らの言い草をご存じだろう。「父でも入れられない」、と。すぐにあの男は叫びだした。「私を入れなかったと証言させるぞ」と、有印の文書で通告せんばかりだった。祖父を待たせておいたら、告発人を締め出してしまっていたのだ……⁷¹⁾。

ここでは被告である祖父の人物造形についてみてみよう。第3節において模倣弁論家ルルスによって明示されているように、彼は「(自製の効かない⁷²⁾)

71) *Vibi Rufi. Raptor ille [et] impotens, dum moriuntur nepotes mei, ad ianuam steti. Plus habeo quod avo quam reo timendum sit.*

Colore ergo Latro hoc eodem usus est pro patre, ut diceret ne viva quidem uxore bene sibi cum socero convenisse, mortua vero professas inimicitias illum gessisse secum, languente puero venisse illum cum convicio, cum vociferatione, nefaria et dicentem et auspicantem: Gallio utrumque miscuit et hoc colore, qui videri potest alioqui thema evertere, parcius usus est: dictum est, inquit, illi: 'quiescit puer, paulum commorare; medici vetuerunt quemquam admitti'. scitis solere illos dicere: 'nec si pater venerit.' protinus iste clamare coepit: "testor me non admitti" et tantum non tabellis signatis denuntiare. avum distuleram; accusatorem exclusi.

72) Winterbottom による *impotens* という単語のこの場面における英訳は *violent* であり、別の個所では *uncontrollable* となっている例もある。ただしここでは、この *inpotens* の語が末尾に付けられて、祖父が扉の前で立ち尽くしていたという次の構図に繋がっていくことを考えると、「無力な」という意味もかけられているのかもしれない。

模擬法廷弁論における登場人物の造形とその動機の設定について（1）

誘拐犯」であると同時に、「（孫の命を救う）祖父」でもある。攻撃的な誘拐犯という属性と愛情深い祖父という属性、これらをめぐって議論が戦わされていくことになる。

告発側からは、前者の属性にふさわしい性格を与える方向で潤色しつつ、彼を決して「祖父」の属性と結びつけないように議論が組み立てられていく。ラトロヤガリオによる上掲の弁論に見られるように、彼は誘拐犯にふさわしい激情と父に対する悪意の持ち主で、法的な手続を身内に対して振りかざす「告発人」と表現されるほどに攻撃的でもあった人物だ、と主張されるわけである。そうすることにより、孫の暴力的な連れ去りとその動機の悪性とを判定者に想像させ、結論としての断罪に繋げようという戦術が見てとれよう。